承县政办〔2014〕41号
承德县人民政府办公室
关于清理县政府部门非行政许可审批事项的

通     知

县政府各部门：

    按照《承德市人民政府关于清理市政府部门非行政许可审批事项的通知》（承市政字〔2014〕95号）要求，为进一步深化行政审批制度改革，推进政府职能转变，县政府决定对各部门非行政许可审批事项进行全面清理。现就有关工作通知如下：

一、清理对象

此次清理对象，是经县政府审定并向社会公开的《承德县县本级行政审批事项目录清单》中涉及的非行政许可审批事项，包括面向公民、法人或其他组织的审批事项，面向县政府部门和面向乡镇政府的审批事项。

二、清理原则和目标

清理工作要按照职权法定、转变政府职能和简政放权的要求，实行分类处理、分类实施，该取消的一律取消，该调整的坚决调整，最终将面向公民、法人或其他组织的非行政许可审批事项依法取消或调整为行政许可事项，将面向县政府部门和面向乡镇政府的非行政许可审批事项取消或调整为政府内部审批事项。清理后，在行政审批事项中不再保留“非行政许可审批”这一审批类别。

三、清理标准

（一）国务院、省政府、市政府部门取消的非行政许可审批事项，县政府部门对应的相关事项一律予以取消。

（二）国务院、省政府、市政府部门将非行政许可审批事项调整为行政许可事项的，县政府各部门对应的相关事项，依法定程序予以相应调整。

（三）由县政府及其所属部门规范性文件设立的审批事项，一律予以取消。今后，县政府部门一律不得再以县政府或部门名义设定面向公民、法人或其他组织的审批事项。

（四）取消和调整面向县政府部门和面向乡镇政府的非行政许可审批事项。县政府部门面向同级政府部门的非行政许可审批事项，要按照政府职能转变和简政放权的要求，逐项进行审核论证，该取消的一律取消。县政府部门面向乡镇政府的非行政许可审批事项，凡与乡镇政府之间能够协商处理、由乡镇政府更为方便或不适应经济社会要求的，一律予以取消或下放。上述两类事项确因工作实际需要保留的，相关部门要提交县行政审批制度改革工作领导小组办公室（以下简称县审改办）审核，并报县政府批准后，统一调整为政府内部审批事项。

四、清理步骤

清理工作自本通知下发之日起开始，到2015年5月底前完成，分3个阶段进行。

（一）自行清理阶段（2014年11月底前）

县政府各部门要严格按照清理原则和标准，制定清理工作方案，对本部门保留实施的非行政许可审批事项逐项研究论证，提出取消、下放、转为内部审批和待调整为行政许可事项的具体意见及理由，于2014年11月底前报县审改办。

（二）审核阶段（2014年12月至2015年3月底）

    对县政府各部门提出的清理意见，由县编委办牵头，会同县法制办等有关部门进行审核，提出审核意见后反馈相关部门。对达成一致意见的予以确认，未达成一致意见的，县编委办再次组织会商，提出复核意见，反馈相关部门予以确认。

（三）审核公布阶段（2015年3月至5月底）

    县审改办对形成的清理意见，提请县政府常务会议审定后向社会公布，并相应调整县本级行政审批事项目录清单。

五、工作要求

对非行政许可审批事项进行清理，是进一步深化行政审批制度改革的重要举措。各部门要从讲政治和顾大局的高度，深刻认识做好这项工作的重要性和必要性，切实加强领导，认真抓好落实，按时按要求填写《县政府部门非行政许可审批事项清理计划表》，加盖公章后于11月28日前以书面形式报县审改办。秘密事项由相关实施部门研究提出清理意见后，按保密规定单独报送。坚决杜绝迟报、漏报、瞒报等现象，确保清理事项的完整性和准确性。对与上级部门相对应的事项，要与上级部门多沟通、多请示。县编委办要发挥好牵头组织作用，指导和督促清理工作扎实有序进行。县法制办要积极参与清理事项的论证审核，并对涉及到的政策性文件及时组织修订或废止。监察机关要加强监督检查，对违反规定的部门和个人要严肃追究责任。各乡镇政府要结合本地实际，组织开展本级政府部门非行政许可审批事项的清理工作。
附件：县政府部门非行政许可审批事项清理计划表

  2014年11月6日

附件：
县政府部门非行政许可审批事项清理计划表
	项目编码
	审批部门
	项目名称
	子项
	设定依据
	共同审批部门
	审批

对象
	终审

部门
	清理意见
	理由
	清理时限

填表说明：1.清理意见指：取消、下放、转为政府内部审批和待调整为行政许可。

       2.转为政府内部审批事项必须为政府之间，不涉及公民、法人和其他组织的行政审批事项。

       3.理由栏内填写不下，可另附纸张。

       4.清理时限的截止日期为2015年5月底。

抄送：县委办、人大办、政协办，县委各部门，县法院、检察院，
         县各人民团体。
    承德县人民政府办公室                           2014年11月6日印发
- 5 -

PAGE
- 2 -